
REGIONE PIEMONTE BU6S1 09/02/2017 
 

Codice A1509A 
D.D. 4 novembre 2016, n. 769 
Procedura per l'affidamento, ai sensi dell'art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, del servizio di 
progettazione, conduzione e monitoraggio di nove corsi di formazione per Operatori Locali di 
Progetto del servizio civile nazionale (L. n. 64/01) - Affidamento del servizio. 
 
 

Premesso che: 
 
con legge 6 marzo 2001 n. 64, successivamente integrata e modificata con legge 31 marzo 

2005 n. 43, è stato istituito il Servizio Civile Nazionale; 
 
con successivo decreto legislativo 5 aprile 2002 n. 77, così come integrato e modificato con 

legge 31 marzo 2005 n. 43, sono state previste in capo alle amministrazioni regionali alcune 
competenze specifiche, tra le quali attività informative e formative per il cui svolgimento all’art. 4 
c. 2 lettera b) è stata prevista l’assegnazione alle regioni, da parte del Dipartimento della Gioventù e 
del Servizio Civile, di specifiche risorse finanziarie; 

 
con D.G.R. n. 31-4009 dell’11 giugno 2012, così come modificata dalla DGR n. 20-318 del 

15 settembre 2014, è stata individuata la Direzione Coesione Sociale, settore regionale A1509A 
“Politiche per le Famiglie, Giovani e Migranti, Pari Opportunità e Diritti”, come struttura titolare 
dei procedimenti amministrativi inerenti il servizio civile;  

 
ai sensi della Circolare del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile del 23 

settembre 2013 “Norme sull’accreditamento degli enti di servizio civile nazionale”, tra le attività 
formative rientrano quelle rivolte agli Operatori Locali di Progetto (OLP); ad ogni sede di progetto 
degli enti accreditati deve essere preposto un coordinatore e responsabile dei volontari (OLP), 
dotato, oltre che di comprovata professionalità attinente alle attività progettuali, anche di specifica 
esperienza di servizio civile o, in alternativa, di una specifica preparazione acquisibile tramite corso 
di formazione; 

 
Tenuto conto che, dalla graduatoria dei progetti regionali di servizio civile valutati 

positivamente per l’anno 2015, attualmente in corso, e per l’anno 2016, avviabili nel corso della 
corrente annualità, risultano essere circa duecentoventi gli Operatori Locali di Progetto privi 
dell’esperienza richiesta, che contempla una specifica preparazione in materia, acquisibile mediante 
apposito corso di formazione; 

  
Ritenuto opportuno articolare il percorso formativo prevedendo la partecipazione di un 

numero di operatori per ciascuna sessione non superiore a venticinque, con conseguente 
organizzazione di nove sessioni formative della durata di 10 ore ciascuna, articolate su 2 giornate; 

 
Valutata la necessità di affidare l’articolazione del momento formativo ad enti ed agenzie 

formative, individuate mediante indagine di mercato, che dimostrino comprovata esperienza ed 
idonea capacità organizzativa e che siano provviste al loro interno di una équipe di formatori 
professionalmente competenti in materia di progettazione, conduzione e monitoraggio dei percorsi 
formativi propri delle figure di servizio civile; 

 
Dato atto che la specificità dell’attività formativa in oggetto non consente di utilizzare la 

piattaforma MePA per l’acquisto del servizio; 
 



Vista la determinazione dirigenziale n. 662/A1509A del 7 ottobre 2016 con la quale è stata 
avviata, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, la procedura per l’affidamento del servizio di 
progettazione, conduzione e monitoraggio di nove corsi per Operatori Locali di progetto, e sono 
stati individuati i criteri ed i punteggi per la valutazione delle offerte; 

 
Vista determinazione dirigenziale n. 687/A1509A del 14 ottobre 2016 con la quale è stato 

costituito il Nucleo di valutazione delle offerte in attuazione della procedura per l’affidamento del 
servizio anzidetto; 

 
Viste le offerte tecniche ed economiche, pervenute alla Direzione Coesione Sociale nel 

termine e secondo le modalità previste dall’avviso di gara (prot. n. 34902/A1509A del 12.10.2016), 
dalle seguenti Ditte: 

 
- FORCOOP Consorzio Sociale Società Coop.va Sociale Impresa Sociale con sede 

legale a Torino, Via le Chiuse 59; 
- AURIVE Società Cooperativa Sociale: risorse sociali per lo sviluppo ONLUS con 

sede legale in Novara, Via Avario 3;  
- Costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra la Coop. Sociale ORSO 

e l’Ass.ne di promozione sociale SOLEA (quest’ultima indicata come capogruppo 
mandataria dell’ATI ed avente sede legale in Torino, Via San Tommaso 6). 

 
Dato atto che in data 24 ottobre 2016 il Nucleo di valutazione ha provveduto ad esaminare le 

offerte pervenute secondo i criteri stabiliti con DD n. 662/A1509A del 7.10.2016; 
 
Preso atto che dall’analisi delle offerte è risultata aggiudicataria del servizio di 

progettazione, conduzione e monitoraggio di nove corsi di formazione OLP la società AURIVE 
Società Cooperativa Sociale: risorse sociali per lo sviluppo ONLUS con sede legale in Novara, Via 
Avario 3 (P.IVA 02101050033) come risulta dal verbale del Nucleo di valutazione allegato alla 
presente determinazione, quale parte integrante; 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
     LA DIRIGENTE 

 
 

Vista la L. n. 64/2001 e successive m. e i. 
 
Visto il D.lgs. n. 77/2002 e successive m. e i 
 
Vista la Circolare UNSC 23 settembre 2013 
 
Vista la DD n. 662/A1509A del7.10.2016 
 
Visto la DD n. 687/A1509A del 14.10.2016 
 

 Visto il D.lgs n. 165/2001 
 
Visto l’ art. 17 della L.R. n. 23 del 28/07/08 
 



Visto il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 
 
Viste le Linee Guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori, forniture e servizi, 

approvate con DGR n. 13-3370 del 30 maggio 2016; 
 
Vista la LR n. 6/2016 
 
Vista la DGR n. 1-3185 del 26 aprile 2016 
 
Vista la DGR n. 7-3725 del 27 luglio 2016 
 
Vista la DGR n. 7-3745 del 4 agosto 2016 
 
Verificata la disponibilità nell’ambito delle risorse assegnate alla Direzione sul capitolo 

118474/2016 “Spese per attività di comunicazione istituzionale e formazione in materia di servizio 
civile nazionale” del bilancio regionale (Ass. n. 100470 – Impegno n. 4074) 
       

DETERMINA 
 

- di approvare il verbale in data 24 ottobre 2016 del Nucleo di valutazione, allegato alla 
presente determinazione quale parte integrante; 

 
- di assegnare il servizio di progettazione, conduzione e monitoraggio di nove corsi di 

formazione OLP alla società AURIVE Società Cooperativa Sociale: risorse sociali per lo 
sviluppo ONLUS con sede legale in Novara, Via Avario 3 (P.IVA 02101050033), per un 
importo pari ad € 8.100,00, oneri fiscali esclusi (IVA esente ai sensi della L. n. 537/93, 
articolo 14, comma 10); 

 
- di procedere alla stipulazione del contratto per mezzo di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio; 
 

- di dare atto che il CUP relativo alla procedura di affidamento del servizio di cui sopra, ai 
sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, è il seguente: J13G16000310002; 

 
- di rendere definitivo l’importo di € 8.100,00, oneri fiscali esclusi, sull’impegno n. 4074 del 

capitolo di spesa 118474 del bilancio regionale 2016 (ass. 100470), prenotato con DD n. 
418/A1509A dell’1 luglio 2016; 

 
- di provvedere alla liquidazione della somma di € 8.100,00 oneri fiscali esclusi (IVA esente 

ai sensi della L. n. 537/93, articolo 14, comma 10) a completamento del servizio e dietro 
presentazione di idonea documentazione fiscale. 

 
La Regione Piemonte provvederà al pagamento della fattura entro 30 giorni dal ricevimento 
della stessa ai sensi del D.lgs. 192/2012. 

 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, 

sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dgli artt. 23, comma 1 lett. b), e 37 del D.lgs. n. 
33/2013. 

Dirigente Responsabile del procedimento: Dr.ssa Antonella Caprioglio. 
 



       Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall’intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 

61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 
 

                LA DIRIGENTE DEL SETTORE 
Dott.ssa Antonella  CAPRIOGLIO 

 
 
VISTO DEL DIRETTORE 
Dott. Gianfranco BORDONE 

Allegato 
 
 
 
 
  



DD N. 687/A1509A del 14.10.2016 - VERBALE NUCLEO DI VALUTAZIONE 
 
Il giorno 24 ottobre 2016, alle ore 9.00 si riunisce il  Nucleo di Valutazione, di cui alla DD n. 
687/A1509A del 14.10.2016, per l’esame delle offerte presentate in attuazione della procedura di 
affidamento per la realizzazione di nove  percorsi formativi per OLP, approvata con DD n. 
662/A1509A del 7.10.2016. 
Sono presenti: 

- Dr.ssa Monica Vietti, Funzionaria della Direzione Coesione Sociale, Settore Politiche per le 
famiglie, giovani e migranti, pari opportunità e diritti, in qualità di Presidente del Nucleo di 
Valutazione  

- Dr. Christian Rutigliano, Funzionario della Direzione Coesione Sociale, Settore 
programmazione socio assistenziale, standard di servizio e qualità 

- Dr. Enrico Chiarle, Funzionario della Direzione Coesione Sociale, Settore programmazione 
socio assistenziale, standard di servizio e qualità 

- Sig.ra Cristina Gallasso, Funzionaria della Direzione Coesione Sociale, Settore Politiche 
per le famiglie, giovani e migranti, pari opportunità e diritti, in qualità di segretaria 
verbalizzante. 

 
Al momento dell’accettazione dell’incarico viene preliminarmente accertata l’inesistenza, in capo ai 
singoli componenti del Nucleo, delle cause ostative di cui all’art. 77, commi 4 e 5, del D.lgs. n. 
50/2016 e all’art. 35 bis del D.lgs. n. 165/2001, mediante l’acquisizione delle loro dichiarazioni rese 
ai sensi dell’art. 47 del DPR n. 445/2000. 
 
Viene definito il seguente ordine del giorno: 

1) Esame ammissibilità delle offerte pervenute; 
2) Riparto punteggi riferiti agli elementi di valutazione, così come definiti con DD n. 

662/A1509A del 7.10.2016; 
3) Esame e valutazione delle offerte. 

 
Il Nucleo procede all’esame dei punti all’ordine del giorno: 
 

1) Esame ammissibilità delle offerte pervenute 
Sono pervenute tre offerte da parte delle seguenti società: 

- FORCOOP Consorzio Sociale Società Coop.va Sociale Impresa Sociale con 
sede legale a Torino, Via le Chiuse 59; 

- AURIVE Società Cooperativa Sociale: risorse sociali per lo sviluppo ONLUS con 
sede legale in Novara, Via Avario 3; 

- Costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra la Coop. Sociale 
ORSO e l’Ass.ne di promozione sociale SOLEA (quest’ultima indicata come 
capogruppo mandataria dell’ATI ed avente sede legale in Torino, Via San 
Tommaso 6). 

Tutte le offerte sono state inviate alla Direzione Coesione Sociale, nel termine e secondo le 
modalità previste dall’avviso di gara (prot. n. 34902/A1509A del 12.10.2016). 
Il Nucleo di valutazione prende atto della rinuncia di partecipazione alla gara da parte della società 
E’.f.a. Equipe di Formatori Associati, con sede legale in C.so Carbonara 16/1 – Genova, 
comunicata via pec in data 19.10.2016, prot. n. 35965/A1509A. 
L’analisi delle offerte evidenzia il rispetto dei requisiti formali indispensabili per poter procedere alla 
valutazione di merito. 
 
 

2) Riparto punteggi riferiti agli elementi di valutazione 
 Il punteggio massimo che un candidato può ottenere è pari a 100 punti, così ripartiti: 

- Offerta economica: 30 punti 
- Offerta tecnica: 70 punti così articolati: 
a) esperienza, corredata da curriculum, in materia di progettazione, conduzione e 

monitoraggio dei percorsi formativi propri delle figure di servizio civile: max 20 punti; 



b) coerenza e adeguatezza dei moduli formativi previsti in rapporto agli obiettivi e alle 
specifiche indicate: max 30 punti; 

c) adeguatezza delle metodologie e degli strumenti in rapporto al contenuto dei moduli 
formativi: max 20 punti; 

 
 

3) Esame e valutazione offerte 
 
FORCOOP Societa’ Coop.va Sociale   

 
Offerta economica: euro 6.827,50 (al netto dell’IVA) -  Offerta economica più vantaggiosa: 

30 punti  
 

 
Offerta tecnica:  

 
a) esperienza in materia di progettazione, conduzione e monitoraggio dei percorsi 

formativi propri delle figure di servizio civile: 20 punti.                                
L’analisi rileva una pluriennale esperienza societaria in materia di servizio civile (11 anni), 
unitamente ad un’esperienza superiore a 5 anni in capo ai tre Formatori indicati. 
 

b) coerenza e adeguatezza dei moduli formativi previsti in rapporto agli obiettivi e alle 
specifiche indicate: 15 punti 
L’analisi della proposta formativa presenta alcune lacune, nello specifico: nella descrizione dei 
contenuti dei moduli si prevede un generico riferimento alle funzioni svolte dall’Ufficio Servizio 
Civile della Regione Piemonte ma non viene presa in considerazione la normativa e l’esperienza 
regionale nella sua complessità; nella fase conclusiva del corso si ipotizza la consegna agli OLP 
del questionario di verifica senza, peraltro, individuare una fase di restituzione dei risultati raggiunti 
all’Ufficio regionale.  
L’offerta formativa, riferita prevalentemente al modello nazionale, non risulta, pertanto, pienamente 
esaustiva. 
 

c) adeguatezza delle metodologie e degli strumenti in rapporto al contenuto dei moduli 
formativi: 10 punti 

Il percorso formativo prevede il coinvolgimento di più formatori i quali, però, stante la metodologia 
proposta, non intervengono pariteticamente su tutti i moduli. 
Inoltre, il modulo 2 ”Storia e significati del servizio civile, ruolo dell’OLP” risulta condotto 
esclusivamente da un solo Formatore, senza che sia indicato con precisione, in caso di sua 
eventuale assenza, il docente che lo sostituirà.  
La descrizione viene, pertanto, ritenuta parzialmente esaustiva. 
 
Punteggio Totale 75  
 
 

AURIVE Società Cooperativa Sociale 
 

Offerta economica: euro 8.100,00 (al netto dell’IVA)  - Offerta economica superiore, entro il 
19%, a quella più vantaggiosa: 25 punti 
 

Offerta tecnica:  
 

a) esperienza in materia di progettazione, conduzione e monitoraggio dei percorsi 
formativi propri delle figure di servizio civile: 20 punti

L’analisi rileva un’esperienza societaria in materia di servizio civile (9 anni) ed una esperienza 
superiore a 5 anni dei 4 Formatori coinvolti nel percorso formativo. 
 



b) coerenza e adeguatezza dei moduli formativi previsti in rapporto agli obiettivi e alle 
specifiche indicate: 30 punti 
La proposta è pienamente rispondente agli obiettivi indicati, con una chiara previsione di docenza 
relativamente alla normativa regionale di servizio civile e all’esperienza sul territorio. 
 Il percorso formativo si presenta, altresì, innovativo poiché prevede la realizzazione, oltre ai 
moduli fondamentali, di due moduli aggiuntivi inerenti l’avvio e la chiusura del progetto di servizio 
civile; inoltre, il monitoraggio del percorso formativo viene arricchito con la possibilità di eseguire 
un follow-up nei sei mesi successivi al corso. 
I criteri risultano, pertanto, pienamente soddisfatti. 
 

c) adeguatezza delle metodologie e degli strumenti in rapporto al contenuto dei moduli 
formativi: 20 punti 
La descrizione delle metodologie e degli strumenti utilizzati è esaustiva; viene indicata la presenza 
costante di due formatori in aula e di un eventuale supplente. 
Il criterio risulta pienamente soddisfatto. 
 
Punteggio Totale 95 
 
 

Associazione Temporanea di Imprese Coop.va Sociale ORSO – Ass.ne di promozione Sociale 
SOLEA 

 
Offerta economica: euro 8.190,00 (al netto dell’IVA) – Offerta economica superiore per 

arrotondamento in eccesso, in un range compreso tra il 20 ed il 39%, a quella più vantaggiosa: 20 
punti 
 

Offerta tecnica:  
 

a) esperienza in materia di progettazione, conduzione e monitoraggio dei percorsi formativi 
propri delle figure di servizio civile: 20 punti 
L’analisi evidenzia un’esperienza pluriennale in materia di servizio civile (9 anni) in capo all’Ass.ne 
di promozione sociale SOLEA, capogruppo mandatario dell’ATI, ed un’esperienza pari a 13 per 
quanto riguarda la Coop.va sociale ORSO. L’offerta prevede la docenza da parte di 6 Formatori, la 
cui esperienza nell’ambito dei percorsi formativi propri delle figure di servizio civile risulta superiore 
a 5 anni; 
 
  b) coerenza e adeguatezza dei moduli formativi previsti in rapporto agli obiettivi e alle 
specifiche indicate: 20 punti   
La descrizione dell’offerta è parzialmente esaustiva perché non prevede con chiarezza la 
trattazione della normativa regionale di servizio civile e della contestuale esperienza sul territorio. 
  

c) adeguatezza delle metodologie e degli strumenti in rapporto al contenuto dei moduli 
formativi: 20 punti 
La descrizione delle metodologie e degli strumenti utilizzati è esaustiva; viene garantita la 
compresenza di due Formatori su ogni modulo. 
Il criterio è pienamente soddisfatto.   
 
Punteggio Totale 80 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
Visti i punteggi ottenuti da ciascuna Società, il Nucleo di valutazione dichiara aggiudicatrice del 
servizio di progettazione, conduzione e monitoraggio di nove corsi di formazione per Operatori 
Locali di Progetto la società AURIVE Società Coop.va Sociale, con sede legale a Novara, Via 
Avario 3. 

 
 

Torino, lì 25 settembre 2016 
 
 

Il Nucleo di Valutazione         
          
  
 

Il Presidente 
 
 

 I Componenti il Nucleo 
 

 
 
 
 
 
 La Segretaria verbalizzante 
 
 
 


